
GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.534

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#227428#1#269644>

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE  2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do Art. 1º, do Decreto 
de 16 de abril de 2021, publicado na página 2 do Suplemento do 
Diário Oficial nº 23.533, da mesma data (Protocolo nº 227186), que 
nomeou LEONARDO SOARES OLIVEIRA, CPF/ME nº 022.621.061-
85, para, em comissão, exercer o cargo de Superintendente da 
Criança, Adolescente e Juventude, DAS-4, da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, por não haver tomado posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 19 de abril de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#227428#1#269644/>

Protocolo 227428

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#227411#1#269623>

PORTARIA Nº 437, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, conforme 
o inciso VII do art. 26 do Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 
2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do 
art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento 
no art. 61 da Lei nº 20.756, de 28 janeiro de 2020, também tendo 
em vista o que consta do Processo nº 202100006009725,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, MARIA DA CONCEIÇÃO 
MESSIAS SANTOS, CPF/ME nº 479.457.291-34, do cargo de 
Agente Administrativo Educacional de Apoio, do Quadro de Pessoal 
Efetivo da Secretaria de Estado da Educação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 4 de janeiro de 2021.

Goiânia, 19 de abril de 2021.

JORGE LUIS PINCHEMEL
Secretário de Estado da Casa Civil substituto

(Competência delegada pelo  inciso VII do art. 26 do
Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 2019)

<#ABC#227411#1#269623/>

Protocolo 227411
<#ABC#227430#1#269648>

PORTARIA Nº 441, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, 
consoante o inciso VII do art. 26 do Decreto nº 9.556, de 20 de 
novembro de 2019, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 

inciso II do art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no art. 61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 202100010002716,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, EDER CAETANO SILVA, 
com o CPF nº 990.216.841-87, do cargo efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, do Quadro Permanente dos Servidores da Secretaria 
de Estado da Saúde.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 28 de dezembro de 2020.

Goiânia, 19 de abril de 2021.

JORGE LUIS PINCHEMEL
Secretário de Estado da Casa Civil substituto

(Competência delegada pelo  inciso VII do art. 26
do Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 2019)

<#ABC#227430#1#269648/>

Protocolo 227430
<#ABC#227431#1#269649>

PORTARIA Nº 450, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, conforme 
o inciso VII do art. 26 do Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 
2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso 
XII do art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no art. 61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 202100010007259,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, RENATA DE DEUS QUEIRÓS 
RAMOS, com o CPF nº 852.981.231-04, do cargo efetivo de 
Auxiliar de Enfermagem, do Quadro Permanente dos Servidores da 
Secretaria de Estado da Saúde.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de março de 2021.

Goiânia, 19 de abril de 2021.

JORGE LUIS PINCHEMEL
Secretário de Estado da Casa Civil substituto

(Competência delegada pelo inciso VII do art. 26
do Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 2019)

<#ABC#227431#1#269649/>

Protocolo 227431
<#ABC#227432#1#269650>

PORTARIA Nº 451, DE 19 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, conforme 
o inciso VII do art. 26 do Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 
2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso 
XII do art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no art. 61 da Lei nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, 
e no art. 23 da Lei nº 13.909, de 25 de setembro de 2001,também 
tendo em vista o que consta do Processo nº 202100006020580,

RESOLVE:



2Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.534
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

Art. 1º  Exonerar, a pedido, ADRIANA NUNES DA COSTA, 
CPF nº 007.456.431-59, do cargo efetivo de Professor, Nível III, 
Referência “A”, do Quadro Permanente do Magistério Público 
Estadual.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de abril de 2021.

Goiânia, 19 de abril de 2021.

JORGE LUIS PINCHEMEL
Secretário de Estado da Casa Civil substituto

(Competência delegada pelo inciso VII do art. 26
do Decreto nº 9.556, de 20 de novembro de 2019)

<#ABC#227432#2#269650/>

Protocolo 227432

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#227315#2#269495>

Portaria 79/2021 - SEMAD

Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros 
do Conselho Estadual de Meio Ambiente - 
CEMAm para o mandato de abril de 2021 a 
abril de 2023.

A SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual n.º 9.769, 
de 21 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear para o Conselho Estadual do Meio Ambiente 
- CEMAm, os seguintes membros, titulares e suplentes, respecti-
vamente, dos órgãos e entidades do poder público e entidades da 
sociedade civil:

Órgão/Entidade Conselheiros Duração do 
Mandato

I - Secretária de Estado 
de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável 
- SEMAD

Titular: Andréa 
Vulcanis - 
Presidente

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: 
Glaucilene Duarte 
Carvalho

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

II - Subsecretário de 
Licenciamento Ambiental 
e Recursos Hídricos da 
SEMAD

Titular: José 
Bento da Rocha 
- Secretário-
Executivo do 
Conselho

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: João 
Ricardo Raiser

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

III - Subsecretária 
de Desenvolvimento 
Sustentável, Proteção 
Ambiental e Unidades de 
Conservação da SEMAD

Titular: Vanessa 
Fernanda Schmitt

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Robson 
Disarz

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

IV - Secretaria de Estado 
de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - SEAPA

Titular: Emanuel 
Pinheiro de Faria

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Alexandre 
Câmara Bernardes

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

V - Secretaria de Estado 
de Indústria, Comércio e 
Serviços - SIC

Titular: Renato 
Meneses Tôrres

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Marcos 
Sussumo Andrade

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

VI - Secretaria de Estado da 
Retomada - SER

Titular: César 
Augusto 
Sotkeviciene Moura

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Raissa 
Alves Rodrigues

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

VII - Secretaria de Estado da 
Segurança Pública - SSP

Titular: Geraldo 
Pascoal Soares 
Neto

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Keller 
Abrão Gonçalves

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

VIII - Instituto do Meio 
Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis em 
Goiás - IBAMA/GO ou do 
Instituto Chico Mendes 
de Conservação da 
Biodiversidade - ICMBIo

Titular:  Leandro 
Lazzari Ciotti 

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2022

Suplente: Renato 
Cézar de Miranda

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2022

IX - Associação Goiana dos 
Municípios - AGM

Titular: Frederico 
Gonçalves Vidigal

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Hugo 
José Borges

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 14cfacce



3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.534
SUPLEMENTO

X - Federação Goiana dos 
Municípios - FGM

Titular: Altran Lopes 
Avelar Neri

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Priscila 
Inácio Guedes De 
Souza

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XI - Municípios com mais de 
200 (duzentos) mil habitantes 
- Aparecida de Goiânia

Titular: Fabio 
Camargo Ferreira

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Rafael 
Amorim Martins 
de Sa

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XII - entidades empresariais 
que compõem o fórum 
empresarial - Federação 
do Comércio do Estado de 
Goiás - FECOMÉRCIO

Titular: loav Blanche De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Flávio 
Santana Rassi

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XIII - entidades empresariais 
que compõem o fórum 
empresarial - Federação das 
Associações Comerciais, 
Industriais, Empresariais e 
Agropecuárias do Estado de 
Goiás - FACIEG

Titular: Sebastião 
Vieira Sobrinho

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Elaine 
Lopes Noronha 
Farinelli

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XIV - Universidades - 
Pontifícia Universidade 
Catolica de Goias - PUC-
GOIÁS

Titular: Nicali Bleyer 
Ferreira dos Santos

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Roberto 
Malheiros

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XV - Conselhos profissionais 
-Conselho Regional de 
Medicina Veterinária - CRMV-
GO

Titular: Rafael Costa 
Vieira

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Ingrid 
Bueno Atayde 
Machado

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XVI - Ordem dos Advogados 
do Brasil no Estado de Goiás 
- OAB/GO

Titular: Clarismino 
Luiz Pereira Junior

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Artur 
Ricardo Siqueira de 
Sousa

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XVII - organizações não 
governamentais - Vaga 1

Titular: SUSPENSA De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: 
SUSPENSA

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XVIII - organizações não 
governamentais - Vaga 2

Titular: SUSPENSA De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: 
SUSPENSA

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XIX - Associações 
profissionais - Associação 
Goiana de Engenharia 
Florestal - AGEF

Titular: Fábio Miguel 
da Silva Borges

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Júlia de 
Oliveira Campos

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

XX - Ministério Público do 
Estado de Goiás

Titular: Daniela 
Haun de Araújo 
Serafim

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Suplente: Juliano de 
Barros Araújo

De 
19/04/2021 
a  
19/04/2023

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura e publicação.

Gabinete da Secretária da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, aos 19 
dias do mês de abril de 2021.

(assinado eletronicamente)
ANDRÉA VULCANIS
Secretária de Estado

<#ABC#227315#3#269495/>

Protocolo 227315

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 14cfacce


		sistema@abc.go.gov.br
	2021-04-19T19:08:45-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




